CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 74/2024

Assunto:       Moção  Congratulatória  em  comemoração  ao   19°  aniversário  da  Comunidade   Redenção
Plena.

REQUEREMOS,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  conste  na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Congratulatória em comemoração ao 19°

aniversário da Comunidade Redenção Plena, celebrado com grande alegria e gratidão.

Esta data especial marca 19 anos de dedicação, fé e serviço exemplar à

comunidade, sob a liderança inspiradora do Apóstolo Florival Vendramini e de sua esposa,

Bispa Simone.

Uma igreja abençoada, que cresce a cada dia: isso é o resultado da obra

de  Deus.  A passagem de mais  um  ano de fundação da  igreja é merecedora de toda a
nossa atenção e reverência, pois sabemos do valor e importância da obra ali realizada.

Parabenizo o Apóstolo Florival Vendramini e sua esposa, a Bispa Simone,

e  todos  que fazem  parte  da  história  da  lgreja,  que  há  19  anos vem  unindo  pessoas e

levando a elas mensagens de fé, esperança e amor,  através da palavra de Deus.  Deixo
nesta moção minhas congratulações  para esta  respeitada  lgreja de  nossa cidade,  bem

como  meu  respeito e  reconhecimento pela  imporiância e credibilidade dessa  instituição

que mantém uma visão da proclamação do Evangelho de Cristo investindo em vidas, tanto
na área espirjtual, como na social e emocional.

Feito  este   registro,   REQUEREMOS  sejam   adotadas  as  providências
habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 21  de fevereiro de 2024.

/\

~i:=jA#:]É¥á's¢Â#4:ffi
Vereador - PSDB / Presidente

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 80/2024

Assunto:       Moção de Repúdio pelas falas do presidente Luiz lnácio Lula da silva.

CONSIDERANDO    que    o    Conselho    lnterdenominacional    de    Ministros

Evangélicos  do  Brasil,  composto  por  mais  de  10  mil  pastores  de  diversas  denominações

evangélicas,  expressou  profundo  desagrado  com  os  comentários  imprudentes  feitos  pelo

Presidente Lula;

CONSIDERANDO    que    é    sem    precedentes    nos    anais    das    nações

democráticas    um    presidente   ou    primejro-ministro   fazer   uma   comparação   tão   atroz,

equiparando o cruel massacre de mais de 6 milhões de judeus inocentes com qualquer guerra

no mundo;

CONSIDERANDO  que   é   necessário   ressaltar  que   lsrael   é   uma   nação

soberana com direito à autodefesa sob a lei internacional, tendo sido atacada em seu território

pelo grupo terrorista Hamas;

CONSIDERANDO que, embora  não concordemos com a guerra ou a perda

de vidas inocentes,  não há evidências que corroborem as alegações de genocídio cometidas

por lsrael;

CONSIDERANDO   que   lamentamos   profundamente  que   as   palavras   do

Presidente Lula tenham envergonhado o Brasil aos olhos da comunidade internacional; e

CONSIDERANDO que é imperativo enfatizar que a declaração do Presidente

Lula não reflete os sentimentos da maioria do povo brasileiro,

REQUEREMOS,  cumpridas as formalidades regimentais,  conste na Ata dos

trabalhos desta Sessão o registro de Moção de Repúdio pelas falas do Presidente Luiz lnácio

Lula da Silva.

Feito  este  registro,  REQUEREMOS  que  sejam  adotadas  as  providências

habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 21  de fevereiro de 2024.

`     `,   Í''V.u('.-,7cg=l,.,:,l-

-ÀBN-ERRoSA

Vereador - PSDB / Presidente Vereador - PSDB
PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 401/2024

Assunto:       Capina e limpeza na viela e terreno nos locais que especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de capina e limpeza na viela e

terreno nos locais adiante especificados:

1.     Rua Francisco Maciel, ao lado do número 58,  no Bairro Cidade Nova

Jacareí;

2.    Rua  Adão  Vitorino  dos  Santos,  ao  lado  dos  números  19  a  43,  no

Parque lmperial;

3.    Rua João Benedito Martins, ao lado do número 166, Jardim Terras de

São João;
4.     Rua Vitória, ao lado da EMEI Thiago Silva Santos,  na Vila Aprazível.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  do  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  e,  antecipando  agradecimento  pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2024.

„ó4¢ffl
ABNER ROSA

Vereador - PSDB / Presidente

PRAÇA   DOS  TRÉS  PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREi  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE RC

lrTtiicacão n° 401/2024 -Vereador Abner Rosa -fls. 2/3

1.   Rua Francisco Maciel, ao lado do número 58,  no Bairro Cidade Nova Jacareí:

2.   Rua Adão Vitorino dos Santos, ao lado dos números 19 a 43, no Parque lmperial:

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALAclo DA LIBERDADE RC

lndicacão n° 401/2024 -Vereador Abner Rosa -fls. 3/3

3.   Rua João Benedito Mariins, ao lado do número 166, Jardim Terras de São João:

4.   Rua Vitória, ao lado da EMEI Thiago Silva Santos, na Vila Aprazível:

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BFt

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 402/2024

Assunto:       Manutenção asfáltica nos locais que especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas  providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

asfáltica nos locais especificados a seguir:

1,   Rua Ale Mohamed Ahmed, em frente ao número 165, no Residencial

São Paulo (fotos  1  e 2);

2.   Avenida Carlos Fernandes, ao lado do número 270, no Jardim Terras
de São João (fotos 3 e 4);

3.   Rua Jerônimo Paes, no Jardim Nova Esperança (fotos 5 e 6); e

4.   Avenida Rodrigo Melo Franco Andrade, em frente ao número 508,

no Jardim Nova Esperança (fotos 7 e 8).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 21  de fevereiro de 2024.

---.!--_-          __        T------       _,_ .---- L

ABNER ROSA
Vereador - PSDB / Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

WS

lndjcacão n° 402/2024 - Vereador Abner Rosa - fls. 2/3

Fotos 1  e 2: Rua Ale Mohamed Ahmed, em frente ao número 165, Bairro Residencial São Paulo

Fotos 3 e 4: Avenida Carios Femandes ao lado do número 270, Baimo Terras de São João

Fotos 5 e 6: Rua Jerônimo Paes, Bairro Jardim Nova Esperança

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

WS

lndicacão n° 402/2024 -Vereador Abner Rosa -fls. 3/3

Fotos 7 e 8: Avenida Rodrigo Melo Franco Andrade, em frente ao número 508, Bairro Jardim Nova Esperança

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 403/2024

Assunto:       Revitalização da pintura da lombada localizada na Rua Ale Mohamed Ahmed, no Residencial
São Paulo.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  revitalização  da  pintura  da  lombada

localizada na Rua Ale Mohamed Ahmed,  no Residencial São Paulo.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2024.

Vereador - PSDB / Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (112)  3955-2200  -W\^/W..jJA~ii.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 404/2024

Assunto:       Substituição de  lâmpada queimada  na  Rua Adão vitorino dos santos,  em frente ao número
47,  no Parque lmperial.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  substituição  de  lâmpada  queimada  na

Rua Adão Vitorino dos Santos, em frente ao número 47, no Parque lmperial.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  do  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  e,  antecipando  agradecimento  pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 21  de fevereiro de 2024.

i   .   ``:`  : -.--..-.-. ` :-J-=  .`-

ABNER ROSA
Vereador - PSDB / Presidente

PF{AÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR